ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Quảng Ngãi, ngày       tháng    năm 2025

V/v triển khai Quyết định số

2161/QĐ-TTg ngày 29/9/2025

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Triển khai Quyết định số 2161/QĐ-TTg ngày 29/9/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình khuyến khích doanh nghiệp khu vực

tư nhân tham gia xây dựng hạ tầng viễn thông và các hạ tầng khác cho chuyển

đổi số quốc gia đến năm 2030; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh triển khai quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động theo

quy định của pháp luật về quy hoạch và pháp luật về viễn thông; hoàn thành

trước ngày 30/11/2026.

- Phối hợp với Sở Tài chính thực hiện các hoạt động cung cấp thông tin về

các chính sách khuyến khích, ưu đãi và hỗ trợ doanh nghiệp kết nối cung - cầu;

tổ chức hội thảo, hội nghị, hỗ trợ tư vấn chính sách và nâng cao năng lực doanh

nghiệp trong lĩnh vực hạ tầng số.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp có liên quan chủ động đầu tư, nâng cấp,

chia sẻ hạ tầng viễn thông; xây dựng, khai thác, vận hành hạ tầng đúng quy

hoạch, tiêu chuẩn kỹ thuật; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin theo quy định.

- Là cơ quan đầu mối triển khai Quyết định số 2161/QĐ-TTg trên địa bàn

tỉnh; định kỳ hằng năm (trước ngày 10 tháng 12) tổng hợp, báo cáo Bộ Khoa

học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

2. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành quy định sử dụng chung hạ tầng kỹ thuật liên ngành (điện lực,

giao thông, cấp nước, thoát nước, viễn thông) trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn cho

phép triển khai hạ tầng số trong hành lang giao thông phù hợp quy chuẩn; hoàn

thành trong năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tích hợp hạ tầng kỹ thuật

viễn thông thụ động vào quy hoạch đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư.

2

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp với địa phương rà soát, bố trí quỹ đất phù hợp trong quy hoạch,

kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh cho các dự án trung tâm dữ liệu, ưu tiên

việc bố trí tại các khu công nghệ cao, khu công nghiệp công nghệ số và các khu

vực có điều kiện thuận lợi về hạ tầng kỹ thuật trên cơ sở phù hợp với quy hoạch

hạ tầng thông tin và truyền thông.

- Hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo quy định của

pháp luật hiện hành.

4. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong bảo đảm an

ninh, an toàn thông tin, phòng chống tội phạm mạng và bảo vệ dữ liệu cá nhân

trong quá trình triển khai hạ tầng số, hạ tầng dữ liệu trên địa bàn tỉnh; xử lý hành

vi cản trở việc xây dựng hợp pháp, hành vi phá hoại, xâm phạm cơ sở hạ tầng

viễn thông theo thẩm quyền.

- Tham gia thẩm định, đánh giá an toàn thông tin các dự án trung tâm dữ

liệu, hạ tầng kỹ thuật số trọng điểm; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các tiêu

chuẩn về an ninh mạng.

- Chủ động xây dựng phương án bảo vệ hệ thống hạ tầng số của tỉnh, phối

hợp xử lý sự cố, ứng cứu khẩn cấp khi có tình huống tấn công mạng.

5. Sở Công Thương

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc đảm bảo nguồn

điện, năng lượng tái tạo, năng lượng xanh phục vụ trung tâm dữ liệu và các công

trình hạ tầng số; bảo đảm hạ tầng kỹ thuật đồng bộ (điện, nước, viễn thông).

- Hỗ trợ doanh nghiệp trong việc đầu tư trung tâm dữ liệu xanh, hạ tầng

điện toán đám mây trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo quy định.

6. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp

- Thu hút, xúc tiến đầu tư các dự án trung tâm dữ liệu, khu công nghệ số,

hạ tầng số trong khu kinh tế, khu công nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc triển khai hạ tầng

kỹ thuật, hạ tầng số, trung tâm dữ liệu trong khu kinh tế và các khu công nghiệp;

bảo đảm hạ tầng kỹ thuật đồng bộ (điện, nước, viễn thông).

- Phối hợp Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan trong bảo đảm an

ninh, an toàn hạ tầng kỹ thuật số trong khu kinh tế, khu công nghiệp.

7. Thanh tra tỉnh, các sở, ban, ngành theo chức năng nhiệm vụ

- Tăng cường phối hợp xử lý các hành vi cản trở trái pháp luật việc thiết

lập hợp pháp cơ sở hạ tầng viễn thông theo quy định.

- Tham mưu cơ chế, chính sách thu hút doanh nghiệp tư nhân đầu tư phát

triển hạ tầng viễn thông, trung tâm dữ liệu, điện toán đám mây.

3

- Triển khai hiệu quả việc cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, áp

dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình liên quan đến các thủ tục đầu tư, kinh

doanh, xây dựng hạ tầng số theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của

Chính phủ và các văn bản có liên quan.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Theo chức năng nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai

có hiệu quả Quyết định số 2161/QĐ-TTg và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có

liên quan.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xác định vị trí, nhu cầu đầu tư công

trình hạ tầng số thuộc phạm vi quản lý.

- Quản lý, bảo vệ hạ tầng kỹ thuật viễn thông; xử lý hoặc phối hợp xử lý

các hành vi cản trở trái pháp luật việc thiết lập hợp pháp cơ sở hạ tầng viễn

thông theo thẩm quyền quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; định kỳ hằng năm

(trước ngày 05 tháng 12) báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ kết quả triển khai

thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, NNMT, CNXD;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu VT, KGVXTPC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-66-NQ-CP-2025-Chuong-trinh-cat-giam-thu-tuc-hanh-chinh-hoat-dong-san-xuat-kinh-doanh-649061.aspx

		2025-11-26T11:01:56+0700

		2025-11-26T11:10:27+0700

		2025-11-26T14:22:51+0700

		2025-11-26T16:07:15+0700

		2025-11-26T16:07:12+0700

		2025-11-26T16:07:12+0700

		2025-11-26T16:07:12+0700

		2025-11-26T16:09:12+0700